令和７年度八郷地区人権まちづくり推進協議会

第２回定例会議事録

 ・日 時：令和 7 年 9 月 17 日（水）19：30～20：30

 ・場 所：八郷地区市民センター大会議室

 ・出席者：役員、委員、オブザーバー、人権センターから 41 名が出席

【1】人権ひろばへの協力などについて、会長から挨拶がありました。

【2】第 1回定例会での研修の感と意見について報告

斎藤企画運営委員から、ＤＶＤ視聴後に行われた懇談の主な内容（男性の育休等）

が報告されました。

【3】四日市市人権・同和教育研究大会の報告

伊藤副会長及び山田副会長から外国人差別から差別について改めて考えた、講師

の同和問題解決への強い思いを聞いたなどの参加報告がありました。本協議会から

は 7 名が参加しました。

   開催日：8月 24日（日） 場所：四日市市文化会館、じばさん

   記念講演：松村智広さん（みえ人権教育・啓発研究会）

       「へこたれへん 人はきっとつながれる」

  各分科会：11分科会を開催

   特別分科会：安田浩－さん（フリージャーナリスト）

【4】町・丁別懇談会の実施要領の説明

大矢知副会長が資料に基づき、実施方法等について説明しました。

【5】「人権ひろば」の開催（9月 28日）にあたっての協力依頼

駒田会長から資料に基づき、各委員への協力依頼がありました。

スタッフはＡ・Ｂ・Ｃ・Ｄの４つの班に分かれること。あさけプラザの駐車場の関

係から、委員は１０時３０分に地区市民センターに集合し、乗り合いで現地に行

くこと。中止の場合の判断は、当日の朝７時までに本会ＨＰにその旨アップする

ことなどが説明されました。

【6】今後の研修計画について

   斎藤企画運営委員が、今後の研修計画について案内しました。

   ・－般参加型研修会（講演会）・・・来年１月頃実施予定、その他未定。

・学校連携型講演会（八郷小学校との連携）・・・実施日等未定。

・委員研修（第３回定例会）・・・開催日：11 月 19 日（水）

【7】八郷フェスタ in伊坂ダム（11月 9日）への人権まちづくり推進協議会の参加

について、小田企画運営委員から八郷汁の担当である「ふるまい部会」に参加する

旨報告されました。

【8】その他

・人権擁護委員の富田さんから、10 月 19 日のふれあいまつりの昼休みに行う

人権〇✕クイズについて紹介がありました。

・人権センターの坂井さんからは、「よっかいち人権大学ステップアップ講座 2025」

 の紹介されました。

・第 3回定例会の予定：令和７年 11月 19日（水）19：30～20：50